
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fatture n. 29FE del 15/12/2025 di €. 7.033,69 IVA ed oneri inclusi all'ing. 
Luciano Taranto con sede in Messina, via U. Bonino complesso i Granai Messina - Partita LV.A. 
01390140836 C.F. TRNLCN59C05EOI7N, quale saldo 10% relativo alla progettazione definitiva, 
esecutiva ed al PSC per l'affidamento dei lavori per l' Implementazione degli automatismi 
esazione pedaggi con l'inserimento di casse automatiche e con l'adeguamento dei varchi 
telepass al Sistema di Telepedaggio Europeo, nelle stazioni (caselli) autostradali A18 Messina 
Catania ed A20 Messina - Palermo. CIG 8626183766 
Decreto n. 99/DG del 23/03/2021 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE (\)°30lfrE bfL 1 6 GEN, 2026 
Premesso che: 

con il decreto 99/DG del 23/03/2022 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicato il 
servizio per la redazione, del progetto definitivo, del progetto esecutivo e per la redazione 
del Piano di Coordinamento della Sicurezza nella fase della progettazione per l'effettuazione 
dei lavori in oggetto in oggetto alla RTP Taranto Luciano Taranto con sede in Messina, via 
U. Bonino complesso i Granai Messina - Partita I.V.A. 01390140836 C.F. 
TRNLCN59C05E017N; 
in data 22/1/2021 è stato redatto il progetto esecutivo; 
in data O 1/04/2022 il verificatore trasmetteva il verbale di verifica finale; 
in data 05/04/2022 il RUP Validava il progetto esecutivo 
in data 12/04/2022 giusta decreto 190/DATE veniva approvato il progetto esecutivo 
in data 13/04/2022 il progetto veniva trasmesso al MIMS; 
in data 16/06/2022 è stato firmato il Disciplinare d'incarico (allegato); 
in data a seguito della pubblicazione dei nuovi prezzi ari ANAS veniva rielaborato il progetto 
REV 2 e lo stesso veniva approvato con il decreto 464/DATE del 28/08/2022; 
con il decreto 518/DATE del 20/1 0/2023, veniva approvato il progetto esecutivo aggiornato 
al prezziario ANAS 2023; 
con il decreto 626/DATE del 06/12/2024 veniva approvato il progetto aggiornato al 
prezziario ANAS 2024 ed al D.Lgs 36/2023; 
con il decreto 692/DATE del 19/12/2024 (determina a contrarre) veniuva avviato l'iter per 
l'aggiudicazione dei lavori; 
con il decreto 973/DATE del 02/12/2025 i lavori venivano aggiudicati; 
l'ing. Luciano Taranto con sede in Messina, via U. Bonino complesso i Granai Messina­ 
Partita I.V.A. 01390140836 C.F. TRNLCN59C05EOI7N, ha presentato la fattura 29FE del 
15/12/2025 di €. 7.033,69 IV A ed oneri inclusi quale saldo 10% relativo alla progettazione 
definitiva, esecutiva ed al PSC per l'affidamento dei lavori per l' Implementazione degli 
automatismi esazione pedaggi con l'inserimento di casse automatiche e con 
l'adeguamento dei varchi telepass al Sistema di Telepedaggio Europeo, nelle stazioni 
(caselli) autostradali A18 Messina Catania ed A20 Messina - Palermo; 

Vista la dichiarazione del servizio reso del 24/12/2025 a firma del RUP geom. Amedeo Branca 
allegata al presente provvedimento; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesieiliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c v s a-Gela A20 Me5sina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2025-2027; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.l LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2 LIQUIDARE al RTP TARNTO - ing. Luciano Taranto con sede in Messina, via U. Bonino 
complesso i Granai Messina - Partita I.V.A. 01390140836 C.F. TRNLCN59C05E017N, la fattura 
29FE del 15/12/2025 di €. 7.033,69 NA ed oneri inclusi quale saldo 10% relativo alla progettazione 
definitiva, esecutiva ed al PSC per l'affidamento dei lavori per l' Implernentazione degli automatismi 
esazione pedaggi con l'inserimento di casse automatiche e con l'adeguamento dei varchi telepass al 
Sistema di Telepedaggio Europeo, nelle stazioni (caselli) autostradali A18 Messina Catania ed A20 
Messina - Palermo, con somme già impegnate al n. 590.1 ex cap. 204 ora capitolo 182.11 giusta 
decreto n. 311DG del 05/02/2021; 
Art.3 AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di €. 
7.033,69 IVA ed oneri inclusi all'ing. Luciano Taranto con sede in Messina, via U. Bonino 
complesso i Granai Messina - Partita I.V.A. 01390140836 C.F. TRNLCN59C05E017N, con 
bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT03K 05034 16501 000000144289 come indicato in calce alla 
succitata fattura; 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio e trasmesso all'Ufficio 
Finanziario e di Regioneria 

Allegati: 
Decreto n. 99IDG del 23/04/202; 
Fattura 29/FE del 15/12/2025; 
Dichiarazione del RUP; 
DURe. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


